Cf?ánuMra ~~
ESTADO DE SÃO PAULO

1 ATA No 01 DA P REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CIDADANIA
2 REALIZADA NO DIA 10 DE FEVEREIRO DE 2020. Aos dez dias do mês de
3 fevereiro do ano de dois mil e vinte, nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, nas
4 dependências da Câmara Municipal de Assis, na Rua José Bonifácio, n° 1001, às 08h30min,
5 reuniu-se a Comissão de Cidadania, presentes os membros Valmir Dionizio, Presidente,
6 Reinaldo Anacleto, Vice-Presidente, e Carlos Alberto Binato, Secretário, para discutir e
7 designar os relatores dos Projetos de Lei n° 08 e 09/2020 e Projeto de Decreto Legislativo n°
8 02/2020. As proposituras foram distribuídas da seguinte forma: PL 08/20 ao vereador Carlos;
9 PL 09/20 ao vereador Reinaldo; PDL 02/20 ao vereador Valmir. A Comissão discutiu os

10 projetos em pauta e deliberou emitir seus respectivos pareceres no prazo regimental. Em
11 seguida, tendo em vista o Ofício n° 22/2020 - AE, os membros da Comissão indicaram,
12 unanimemente, o Senhor Aref Sabeh para receber a Comenda Municipal de Mérito Social
13 Monsenhor Floriano de Oliveira Garcez, em fevereiro deste ano. Ato contínuo, o Presidente
14 da Comissão convidou a Senhora Sônia Aparecida R. de Oliveira, Vice-Presidente do
15 Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, e a Senhora
16 Professora Rut Alves de Oliveira para participarem da reunião, a fim de discutir acerca do
17 reajuste do salário dos professores. O vereador Valmir explanou que o reajuste indicado no
18 Projeto de Lei n° 01!2020, do Poder Executivo, está de acordo com as leis vigentes, mas que
19 o Prefeito tem a faculdade de conceder um índice maior. Comunicou, ainda, que referido
20 projeto será discutido e votado na 2a Sessão Ordinária de 2020, que será realizada na
21 presente data. Em seguida, juntou-se a reunião o Senhor Sérgio Augusto Frederico, advogado
22 do Sindicato, para tratar dos salários dos servidores públicos municipais, sugerindo o
23 adiamento da votação do projeto, com o objetivo dos servidores obterem mais tempo para
24 discutir a Revisão Geral Anual com o Prefeito e os vereadores. Não havendo mais nada a ser
25 discutido, foi encerrada a presente reunião às 09h50min e eu, Natalia Domingos Pelissari,
26 lavrei a presente que uma vez confttrida ,pelos membros da Comissão, vai por eles assinada.

~ '

NIZI~~D

Vice-Presidente

Rua José Bonifácio, nº 1001- Assn.LSP'- CEP: 19800-072- Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio , 1001 - CEP 19800-072- Fone/Fax: {18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br- e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

1a Reunião Ordinária da Comissão de Cidadania - 10/02/2020

Participantes

Nome Assinatura